
Anexanr.2
la Documentalia standard nr. 69

din " 07 " ntai 202I

privind achizi{ionarea: lucrdrilor de montare a sistemului fotovoltaic tn cadrul secliei situasiiExceplionale cimislia a DSE mun. Htnc.esti, str. Agulilor I" din or. cimistii
(se indicl obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie de tip: cererea ofertelor de preluri
(tipul procedurii de achizilie)

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

Denumirea autoriti{ii contractante:

IDNO: 1006601001827

roiectare/lucriri:

t) Pentru un singur lot; V
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind num[ru] de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

1.

2.

3.

4.

).

6.

.,

Adresa: mun. HtnceSti, str. 3l august I9g9 nr.ILl A
Numlrul de telefon/faxz 0 (269)- 2_20_27

Adresa de e-mail qi pagina web oficiarr a autoritifii contractante: /wuJv.dse.rud:hincesti@igsu.gov,ry! ' ---.

Adresa de e-mail sau pagina web oficialE de la care se va putea obfine accesul ladocumenta{ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii inSIA RSAP

Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacn este cazul,menfiunea ci autoritatea contractantl este o auioritate centrali de achizi{ie sau cIachizifia implicr o alti formi de achizifie comuni): Institulte publicd.
8' Cumprrdtorul invitr operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitrfile, sr

t::i:1[]i.l^T=t_:dtra de achizifie privind p""stureaiexecutarea urmitoaretor servicii de

Denumirea lucrtrrilor
solicitate

Specificarea tehnicl
deplintr solicitattr,

Standarde de
referin(I

Valoarea
estimattr

(se va indica
pcntru fiecare lot

45200000-9

Lucrdri de montare a
sistemului fotovoltaic

in cadrul Sectiei
Situa{ii Excepfionale
Cimiqlia a DSE mun.

Hinceqti din sh.
Agutilor, I din or.

Conform caietului de
sarcini 545 453,89

Valoarea estimativtr totaltr, I?irtr TVA, in lei MDL



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii Ei condifiile de prestare/executare solicita{i: 01.12.2024

13. Termenul'de valabilitate a contractului: 3 1.12.2024

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadhul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z Nu se aplicd

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz): Nu se aplicd

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneaziinformafiile
solicitate (Dcitate (D UAl,. documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare Anexa nr. 7 de la Documentalia
standard aprobatd prin Ord. MF. Nr.
69 din 07.05.2021, semnatd
electronic de oarticioant

DA

2.
Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. 8 de la Documentalia
standard aprobati prin Ord. MF. Nr.
69 din 07.05.2021. semnatd
electronic de participant

DA

a DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finanfelor nr. 7 212020
(nr. 146 din26.11.2020), confirmat
prin semndtura electronicd a
participantului

DA

4.
Documentalia de deviz
(Formularul nr. 3. 5" 7)

Semnate electronic de participant
DA

5.
Anexele nr.
7,8, I 0, 1 l,I2,l3,l 4,1 5,16,l7,lg,lg,
20.2r.22

Conform Formularelor anexd de la
Documentalia standard aprobatd
prin Ord. MF. Nr. 69 din
07.05.2021, semnate electronic de
participant

DA

6.
Garanlia pentru ofert6, I Yo Oferta va fi insoliti de o Garanfie

pentru ofertd (emisd de o bancd
comercialS) conform formularului
Anexei nr. 9 din Documentafia
Standard, sau
Garanlia pentru ofertd prin transfer
la contul autoritAfii contractante,
conform urmdtoarelor date bancare :

MF - Trezoreria de stat.
Direcfia Situalii Exceplionale mun.
Hinceqti

IBAN:
MD5TTRPCAA5 1 84 I OAO I 872AA
c/f 1006601001827
Ministerul Finantelor Trezoreria de

DA



Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,1%o din valoarea ofertei
ftrA TVA".
Va fi prezentati fizic, in original,
la sediul Autoritifii contractante :

mun. Htnc,e;ti, str."trl aus,ust !98.9
n,r. l.0l A in termen de I (una) zi
lucritoare de la solicitare

7.
Garanlia de bund execulie a
contractului in mdrime de l5Yo

Se va prezenta la semnarea
contractului.
Garanlia de bund executie (emisd de
o bancd comerciald) conform
Anexei nr. 9 din Documentafia
standard, sau
Garantia de bund executie prin
transfer la contul autoritdfii
contractante, conform urmdtoarelor
date bancare:
MF-Trezoreria de stat,
Direclia Situafii Excepfionale mun.
Hinceqti
IBAN:
MD3 6TRPCAA5 1 844OBO 1 87 2AA
c/f 1006601001827
Ministerul Finanlelor Trezoreria de
Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,l1Yo din valoarea
contractului"

DA

8.
Certifi cat de inregistrare/Extras
din registrul de stat al persoanelor
iuridice

Copii semnate qi gtampilate de OE DA

9.
Certificat de atribuire a contului
bancar

Eliberat de banca de{indtoare de
cont, semnat gi qtampilat de cdtre
banca comerciald

DA

10.
Certificate de conformitate la
principalele materiale/ Certificat
ISO 9001: 14001:45001

Copie. Semnat gi stampilat de cdtre
Operatorul Economic

DA

l1 Copii contracte lucrdri similare +
Procese Verbale de recepfie

Copii. Semnate qi qtampilate de
cdtre Operatorul economic

DA

12. Personal angaj at permanent,
minim 15 persoane angajate
oficial, muncitori

Document confirmativ, cu lista
angajalilor pe o perioadd de minim 3

ani

DA

l3 Certificatul de atestare tehnico
profesionald a dirigintelui de

santier

Valabil la ziua petrecerii
concursului. Obligatoriu semnat gi
autentificat de operatorul economic.

DA

T4 Declarafie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului

Copia autorizatiilor de electrician
calificat. Certificatele de calificare a

personalului implicat in
implimentarea contractului.

DA



15

Graficul de executare a lucrlrilor

Anexa nr. 10 de la Documentafia
standard aprobatd prin Ord. MF. Nr.
69 din 07.05.2021, semnatl
electronic de participant

DA

t6 Formular aprobat prin Ordinul MF nr.
145 din 24 noiembrie2020

Semnate electronic de participant
Se va prezenta la semnarea
contractului.

DA

Noti: Toate documentele urmeazi si fie semnate electronic !

17. Garan{ia pentru ofertd, de I % din valoarea ofertei fdrd TVA.

18. Termenul de garan{ie a lucrlrilor sau serviciilor de proiectare qi de lucrlr-rr 5 anL

19. Garan{ia de buni execufie a contractului, 15 % din valoarea contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupl caz, Nu se aplicd.

21. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil): Nu se

aplicd.

22, Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Nu se

aplicd.

23. Ofertele se prezinti in valutar lei MDL

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz prelul cel mai mic.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor: Nu se aplicd

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

26. Termenul limiti de depdnere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAnE la: [ora exactdJ.

- pe: [dataJ

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depase electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile

29. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziate vor ji respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cilnd ofertele aafost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

32. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aplicd.

(se specifi c5 denumireaproiectului gi/sau programului)

33. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:



Agen(ia Na(ionald p entru S olu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
T e UFax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o nte s tatii@qns c. md

34. Data (datele) ;i referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv
(daci bste cazul)z Nu se aplicd

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: Nu se aplicd

36. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: Nu afost publicat un astfel de anun;.

37.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAP

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va u ;ilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

39. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizz{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)t Nu se gglicd

(se da sau nu)

40. Alte informafii relevante: Nu sunt.

Conducltorul grupului de
/3

Octavian BUCSA.

3s. i


